〇全国各種学校協会第２０回定例総会・研修会

6 月 12 日、アルカディア市ヶ谷を会場として、全国各種学校協会第 20 回定例総会
が、委任状を含め 84 名の出席者を得て開催された。承認された議題は以下のとおり。
【第１号議案	 平成２９年度事業報告】

【第２号議案	 平成２９年度決算報告ならびに監査報告】

【第３号議案	 平成３０年度事業計画案】

【第４号議案	 平成３０年度収支予算案】

【第５号議案	 課程別設置者別部会の改編に伴う会則改正】

【第６号議案	 役員改選】

	 役員人事は次のとおり（順不同、敬称略）。
○  会長：細野美貴（栃木県・真岡珠算簿記学校）
○  副会長：立木博（岐阜県・立木珠算学校）、帆苅絹代（兵庫県・加古川ファッショ

ンカレッジ）
○  理事：武藤嘉之（大宮高等珠算学校）、市原啓（千葉県・京葉調理師学校）、新井

時賛（東京都・赤門会日本語学校日暮里校）、瀬尾和子（富山県・総合カレッジ SEO）
佐藤裕幸（大阪府・大阪ＹＭＣＡ学院）、古川晃（福岡県・田中重子製帽専門学院）

○  監事：坂本繁夫（石川県・ドライビングスクールエクシール城東）、白岩直明（沖

縄写真デザイン工芸学校）
総会終了後、研修会が開催され、大久保純一ジュネット社労士事務所、一般社団法

人日本産業カウンセラー協会北関東支部シニア産業カウンセラーが「ハラスメントに

ついて～管理者の役割と対応について～」をテーマに、最近、報道などで社会的にも

注目されているセクハラやパワハラについての基本的事柄を理解するとともに、各種

学校の管理者としての役割と対応について学んだ。